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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,135,670 1,342,211 793,459 59.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,651 4,651 0.2

학생복지/교육격차 해소 477,766 1,179,036 55.2

기본적 교육활동 104,632 421,957 19.7

선택적 교육활동 5,800 32,885 1.5

교육활동 지원 174,147 269,400 12.6

학교 일반운영 6,463 206,741 9.6

학교시설 확충 20,000 20,000 0.9

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 770,909 1,353,494 63.3

이전수입 기타이전수입 500 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 7,500 745,156 34.8

자체수입 행정활동수입 950 12,920 0.6

기타수입 전년도이월금 13,600 23,600 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,353,9941,480,026 -126,032

1.교육비특별회계이전수입 1,353,4941,479,426 -125,932

1.교육비특별회계전입금수입 1,353,4941,479,426 -125,932

1.학교회계전입금 1,353,4941,479,426 -125,932

1.학교운영비전입금 583,585 0 0학교기본운영비 : 582,585,000원 × 1교 = 582,585,000

학교기본운영비 : (583,585,000원 × 1교) - 

582,585,000원 =
1,000,000

2.목적사업비전입금 769,909 0 0
(성립전)수학나눔학교운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)교과교실제운영비 : 114,000,000원 × 

1교 =
114,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 2,054,000

원 × 1교 =
2,054,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 

(4,187,000원 × 1교) - 2,054,000원 =
2,133,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 

(4,651,000원 × 1교) - 4,187,000원 =
464,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 401,000

원 × 1교 =
401,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)위(Wee)클래스운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

교복구입지원비 : 90,000,000원 × 1교 = 90,000,000

현장체험학습(수학여행)지원비 : 58,000,000원 

× 1교 =
58,000,000

자유학기제운영지원비 : 35,000,000원 × 1교 = 35,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)진로체험활동운영비 : 4,202,000원 × 

1교 =
4,202,000

(성립전)학교예술교육지원사업지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,680,000원 × 

1교 =
1,680,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

도시지역무료급식지원비 : 279,022,000원 × 1

교 =
279,022,000

(성립전)학교스포츠클럽활동강사비 : 

20,160,000원 × 1교 =
20,160,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)순회교사운영 : 4,020,000원 × 1교 = 4,020,000

(성립전)교육환경개선사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

도시지역방과후학교운영비 : 5,800,000원 × 1

교 =
5,800,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

학부모책모임운영지원비 : 450,000원 × 1교 = 450,000

(성립전)학교스포츠클럽활동운영 : 8,770,000원

 × 1교 =
8,770,000

(성립전)학부모학교참여지원사업운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

전국소년체전대회지원 : 600,000원 × 1교 = 600,000

전국소년체전 출전지원 : 400,000원 × 1교 = 400,000

학교자치민주학교운영지원 : 25,000,000원 × 1

교 =
25,000,000

7560+ 운동 선도학교 운영지원금 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

과정중심평가 교사 연구비 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

SW교육 교구구입지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,089,000원 × 1

교 =
3,089,000

친환경농산물지원 : 32,844,000원 × 1교 = 32,844,000

2.기타이전수입 500 600 -100

1.기타공공이전수입 500 600 -100

1.기타공공지원금 500 600 -100

1.기타지원금 500 0 0(성립전)교육실습생운영비 : 100,000원×5명= 500,000

2.자체수입 758,076 776,389 -18,313

1.학부모부담수입 745,156 756,459 -11,303

1.수익자부담수입 745,156 756,459 -11,303

1.급식비 486,016 479,374 6,642

1.급식비 443,532 0 0학생급식비 : 2,674원×819명×188일= 411,722,000

교사급식비 : 3,600명×47명×188일= 31,810,000

2.우유급식비 42,484 0 0우유급식비 : 430원×520명×190일= 42,484,000

2.방과후학교활동비 3,840 3,840 0

1.방과후학교활동비 3,840 0 0
방과후학교강사료및재료구입비 : 640,000원×3

과목×2회=
3,840,000

3.현장체험학습비 152,700 105,142 47,558

1.현장체험학습비 152,700 0 0
3학년가을현장체험학습비 : 50,000원×290명×1

회=
14,500,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1학년현장체험학습비 : 30,000원×340명×1회= 10,200,000

2학년현장체험학습비 : 50,000원×320명×1회= 16,000,000

1학년수련활동체험비 : 100,000원×320명×1회= 32,000,000

테마식현장체험학습비 : 250,000원×320명×1회

=
80,000,000

4.졸업앨범비 12,600 10,970 1,630

1.졸업앨범비 12,600 0 0졸업앨범구입비 : 45,000원×280명= 12,600,000

5.교과서비 0 83,799 -83,799

6.교복구입비 90,000 73,334 16,666

1.교복구입비 90,000 0 0교복구입비 : 275,000원×300명= 82,500,000

교복구입비 : 300,000원×25명= 7,500,000

2.행정활동수입 12,920 19,930 -7,010

1.사용료및수수료 10,310 9,360 950

1.사용료및수수료 10,310 9,360 950

1.사용료 10,310 0 0강당사용료 : 750,000원×12월= 9,000,000

BTL전기요금 : 30,000원×12월= 360,000

교실사용료 : 950,000원×1회= 950,000

2.자산수입 0 700 -700

1.자산매각대 0 700 -700

3.기타행정활동수입 2,610 9,870 -7,260

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 0 0예금이자 : 900,000원×2회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 810 8,070 -7,260

1.기타행정활동수입 810 0 0폐식용유매각대금 : 90,000원×9월= 810,000

3.기타수입 23,600 74,601 -51,001

1.전년도이월금 23,600 74,601 -51,001

1.순세계잉여금 23,600 74,601 -51,001

1.순세계잉여금 23,600 74,601 -51,001

1.순세계잉여금 23,600 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순세계잉여금 : 13,600,000원×1식= 13,600,000

세입합계 2,135,6702,331,016 -195,346

4 발행일 : 2019-06-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,651 32,825 -28,174

1.기타 교직원보수 4,651 32,825 -28,174

1.교직원대체인건비 4,651 32,825 -28,174

1.교무실무사 대체인력인건비 4,651 0 0

1.기간제직원인건비 4,651 0 0
(성립전)교무실무사 대체인력인건비  

2,054,000원×1명=
2,054,000

(성립전)교무실무사 대체인력인건비  

2,133,000원×1명=
2,133,000

(성립전)교무실무사 대체인력인건비  

464,000원×1명=
464,000

2.교직원 복지 및 역량강화 0 0 0

1.교직원연수 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,179,0361,274,264 -95,228

1.급식 관리 527,500 540,536 -13,036

1.학교급식운영 527,500 540,536 -13,036

1.급식식재료구입비 441,025 0 0

1.급식용식재료비 441,025 0 0급식식재료구입비  35,933,000원×1식= 35,933,000

급식식재료구입비  40,509,200원×10회= 405,092,000

2.급식운영비 36,440 0 0

1.일반수용비 18,590 0 0방역소독비  30,000원×9회= 270,000

미생물검사및소고기유전자검사  200,000원

×1회=
200,000

소모품구입비  800,000원×10회= 8,000,000

식기세척기세제구입  500,000원×5회= 2,500,000

각종기구수선비  300,000원×10회= 3,000,000

위생교육비  40,000원×3회= 120,000

급식실환경정리비  250,000원×2회= 500,000

음식폐기물위탁처리비  250,000원×10회= 2,500,000

후드청소용역비  1,500,000×1회= 1,500,000

2.상하수도료 2,500 0 0상하수도요금  250,000원×10회= 2,500,000

3.연료비 14,000 0 0도시가스요금  1,400,000원×10회= 14,000,000

4.기타공공요금 1,350 0 0전자조달구입수수료  500,000원×2회= 1,000,000

1 발행일 : 2019-06-19
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

가스배상책임보험료  50,000원×1회= 50,000

생산물배상책임보험료  300,000원×1회= 300,000

3.우유급식비 42,484 0 0

1.우유대금 42,484 0 0급식용우유대금  430원×520명×190일= 42,484,000

4.교직원복지비 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0
조리종사원 피복구입비  1,000,000원×2회

=
2,000,000

5.급식기구확충비 940 0 0

1.비품구입비 940 0 0
온수 워터릴호스 외 1종 구입  940,000원

×1회=
940,000

6.대체인건비 701 0 0

1.기간제직원인건비 701 0 0조리종사원대체인건비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)조리종사원대체인건비  

133,600×3월=
401,000

7.조리종사원 추가인건비 3,000 0 0

1.무기계약직원인건비 3,000 0 0조리종사원 추가인건비  9명×333,300원= 3,000,000

8.조리종사원 시간외근무수당 910 0 0

1.무기계약직원인건비 910 0 0
조리종사원 시간외근무수당  11,230원

×1.5×6시간×9명=
910,000

2.보건 관리 35,962 37,010 -1,048

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,512 26,610 -1,098

1.보건실운영 4,212 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실소모품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

2.학생복지비 3,612 0 0의약품구입  1,000원×500명×6회= 3,000,000

보건실침구세탁비  17,000원×12개×3회= 612,000

3.비품구입비 400 0 0보건실비품구입  200,000원×2종= 400,000

2.학생건강교육 7,500 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0보건교육연수비  -400,000원×1식= -400,000

보건교육연수비  20,000원×80명×2회= 3,200,000

2.운영수당 3,100 0 0보건교육강사료  100,000원×31명×1회= 3,100,000

3.교육운영비 1,600 0 0보건교육 교구구입  300,000원×2개×1회= 600,000

감염병 예방물품구입  1,000원×1,000명

×1회=
1,000,000
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3.학생건강검사 10,200 0 0

1.학생복지비 10,200 0 01학년건강검사비  30,000원×320명×1회= 9,600,000

2,3학년소변검사비  1,000원×600명×1회= 600,000

4.응급학생후송비 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0응급학생수송비  10,000원×10명×6회= 600,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(교부)3,000 0 0

1.운영수당 950 0 0
(성립전)흡연예방(금연)강사료  50,000원

×19학급×1회=
950,000

2.교육운영비 2,050 0 0
(성립전)흡연예방도전골든벨운영물품구입 

 66,500원×10학급=
665,000

(성립전)흡연예방(금연)교재교구구입  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)흡연예방캠페인물품구입  720,000

원×1회=
720,000

(성립전)흡연예방사업포스터공모전운영물

품구입  65,000원×1회=
65,000

(성립전)학생회협력체계협의회및금연클리

닉운영비  100,000원×2회=
200,000

2.학교환경위생관리 10,450 10,400 50

1.먹는물관리 9,900 0 0

1.일반수용비 9,900 0 0정수기수선비  150,000원×2회= 300,000

정수기유지보수  750,000원×12월= 9,000,000

수질검사료  150,000원×4분기= 600,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

3.교육격차 해소 427,022 521,064 -94,042

1.급식비지원 279,022 414,235 -135,213

1.도시지역무료급식지원 279,022 0 0

1.학생지원금 279,022 0 0
도시지역무료급식지원금  279,022,000원

×1식=
279,022,000

2.방과후학교활동비지원 0 1,800 -1,800

3.현장체험학습비지원 58,000 7,150 50,850

1.현장체험학습(수학여행)지원 58,000 0 0

1.학생지원금 58,000 0 0
현장체험학습(수학여행)지원금  200,000원

×290명=
58,000,000

4.교과서비지원 0 83,799 -83,799
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5.교복구입비지원 90,000 14,080 75,920

1.교복구입비지원 90,000 0 0

1.학생지원금 90,000 0 0교복구입비지원금  300,000원×300명= 90,000,000

4.학생복지 188,552 175,654 12,898

1.학생복지운영 188,552 175,654 12,898

1.학생교복구입 91,000 0 0

1.학생복지비 91,000 0 0교복구입비  300,000원×25명= 7,500,000

교복구입비  275,000원×300명= 82,500,000

교복물려주기 행사비  5,000원×200명= 1,000,000

2.졸업앨범비 12,600 0 0

1.교육운영비 12,600 0 0졸업앨범제작  45,000원×280명×1회= 12,600,000

3.교과서구입 84,952 0 0

1.교육운영비 169 0 0교과서분배경비  169,000원×1회= 169,000

2.학생복지비 84,783 0 0교과서대금  84,783,000원×1회= 84,783,000

3.기본적 교육활동 421,957 323,538 98,419

1.교과 활동 123,000 86,424 36,576

1.교과활동지원 27,140 15,978 11,162

1.보결수업관리 3,500 0 0

1.운영수당 3,500 0 0보결수당  10,000원×1시간×350회= 3,500,000

2.기초학력지도 3,620 0 0

1.운영수당 1,920 0 0
기초학력지도강사료  30,000원×32시간×2

회=
1,920,000

2.교육운영비 1,700 0 0기초학력지도운영비  100,000원×5회= 500,000

교재및상품 구입  300,000원×2회 600,000

체험학습비  300,000원×2회 600,000

3.맞춤형학습지원학교운영(교부) 16,000 0 0

1.운영수당 9,800 0 0
(성립전)기초학력키움반 강사료  30,000원

×10시간×7명×2회=
4,200,000

(성립전)심리프로그램강사료  140,000원

×10반×4회=
5,600,000

2.교육운영비 4,920 0 0(성립전)운영물품구입  505,000원×4회= 2,020,000
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(성립전)심리프로그램검사비  8,000원×30

명×10반=
2,400,000

(성립전)문화체험운영  250,000원×2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 1,280 0 0(성립전)협의회비  128,000원×10회= 1,280,000

4.순회교사운영 4,020 0 0

1.여비 4,020 0 0
(성립전)순회교사 여비  20,000원×3명

×67회=
4,020,000

2.국어교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0국어과학습자료  150,000×2회= 300,000

문예독서논술행사  300,000×1회= 300,000

문학기행행사비  50,000×40명×1회= 2,000,000

3.사회교과활동 5,160 5,865 -705

1.도덕교과운영 3,810 0 0

1.교육운영비 3,810 0 0현수막 구입  70,000원×1회= 70,000

자성록 구입  5,500원×280권= 1,540,000

통일글짓기 및 자성록시상품  350,000원

×2회=
700,000

교수학습용품 구입  300,000원×4회= 1,200,000

학생상담용 물품 외 구입  100,000원×3회

=
300,000

2.사회교과운영 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0독도주간운영비  7,000원×150명×1회= 1,050,000

학습활동물품구입  300,000×1회= 300,000

4.수학교과활동 7,000 2,000 5,000

1.수학교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수학교재구입  250,000원×2회= 500,000

수학체험활동비  500,000원×3회= 1,500,000

2.수학나눔학교운영(교부) 5,000 0 0

1.교육운영비 4,850 0 0
(성립전)수학체험 운영비  808,300원×6회

=
4,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 0(성립전)운영협의회비  150,000원×1회= 150,000

5.과학교과활동 20,612 23,499 -2,887
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1.과학과교구구입 7,800 0 0

1.교육운영비 5,800 0 0
영양소검출세트 외 9종  100,000원×29학

급×2회=
5,800,000

2.비품구입비 2,000 0 0
지레 외 10종 구입  200,000원×10개×1회

=
2,000,000

2.과학과특성화프로그램 3,312 0 0

1.운영수당 512 0 0프로그램강사료  32,000원×2명×8시간= 512,000

2.교육운영비 2,800 0 0
프로그램실습재료비  50,000원×40개×1회

=
2,000,000

학생식비및간식구입  10,000원×40명×2회

=
800,000

3.기술가정과교과운영 9,500 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0실습재료비  10,000원×850명= 8,500,000

교육용물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

6.[국고]체육교과활동 43,010 21,552 21,458

1.교과운영 7,400 0 0

1.교직원복지비 1,500 0 0체육교사피복구입  300,000원×5명= 1,500,000

2.교육운영비 5,900 0 0
체육교과 학습용품  50,000원×10종×10회

=
5,000,000

스포츠캠프 운영비  300,000원×3회= 900,000

2.토요스포츠강사운영(교부) 1,680 0 0

1.운영수당 1,680 0 0
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×14주×2학기=
1,680,000

3.스포츠클럽운영(교부) 20,160 0 0

1.운영수당 20,160 0 0
(성립전)학교스포츠클럽강사료  30,000원

×7명×16시간×3학년×2학기=
20,160,000

4.학교스포츠클럽활동운영(교부) 8,770 0 0

1.교육운영비 8,770 0 0
(성립전)학교스포츠클럽 유니폼구입  

50,000원×12명=
600,000

(성립전)학교스포츠클럽 대회참가운영비  

500,000원×4팀×3회=
6,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 학생간식구입  

3,000원×60명×7회=
1,260,000

(성립전)학교스포츠클럽 용품구입  91,000

원×10종=
910,000

5.전국소년체전대회지원(교부) 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0훈련 식비  8,000원×50회= 400,000

6.7560+ 운동 선도학교운영지원(교부)4,000 0 0

1.교육운영비 2,900 0 0축구골망 외1종 구입  601,000원×1회= 601,000
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동아리 간식구입  3,000원×233명= 699,000

사부자배구대회 식비  8,000원×140명×1

회=
1,120,000

사부자배구대회 간식구입  3,000원×160명

×1회=
480,000

2.비품구입비 1,100 0 0스쿼트머신 구입  150,000원×2개= 300,000

치닝디핑 구입  400,000원×2개= 800,000

7.[국고]전국소년체전지원(교부) 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
탁구장 이용료 및 레슨비  150,000원×1명

=
150,000

탁구라켓구입  350,000원×1개= 350,000

단복 구입  100,000원×1명= 100,000

7.예술교과활동 10,810 9,550 1,260

1.미술교과교과운영 5,810 0 0

1.학습준비물 5,810 0 0미술과수업및학습용품  7,000원×830명= 5,810,000

2.음악교과운영 5,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0악기수리비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.학습준비물 500 0 0악보및학습자료구입  50,000원×5종×2회= 500,000

3.비품구입비 3,500 0 0악기구입  350,000원×5종×2회= 3,500,000

8.외국어교과활동 3,368 3,420 -52

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0영어과학습자료구입  600,000×1회= 600,000

영어전용교실운영비  300,000×1회= 300,000

2.교내영어대회운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0영어골든벨대회운영비  200,000×1회= 200,000

영어할로윈데이운영비  200,000×1회= 200,000

3.영어캠프운영 1,568 0 0

1.운영수당 768 0 0
영어캠프지도강사료  32,000원×4시간×3

일×2회=
768,000

2.교육운영비 800 0 0영어캠프운영비  400,000×2회= 800,000

4.중국어교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교수학습자료구입  50,000원×4회= 200,000
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5.한문교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교수학습자료구입  300,000원×1회= 300,000

9.특수교육교과활동 3,300 1,960 1,340

1.특수교육운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0통합학급운영지원  300,000원×4학급= 1,200,000

장해이해교육  150,000원×2회= 300,000

2.특수교육대상자지원(교부) 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
(성립전)방과후학교운영지원비  600,000원

×3명×1회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 249,957 237,114 12,843

1.자율활동 31,450 35,752 -4,302

1.과학탐구대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0대회출전경비  15,000원×10명×2회= 300,000

대회재료및시상품  500,000원×2회= 1,000,000

2.학급운영비 8,700 0 0

1.교육운영비 8,700 0 0학급운영비  300,000원×29학급= 8,700,000

3.학교축제 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학교축제운영비  6,000,000원×1회= 6,000,000

4.미술대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0미술대회참가경비  10,000원×30명= 300,000

5.체육실기대회 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학생대회출전준비물품  500,000원×5회= 2,500,000

6.음악경연대회 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0음악경연대회참가경비  50,000×1회 50,000

7.교내체육대회 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0교내체육대회준비물품  800,000원×3회= 2,400,000

교내체육리그전 시상품  500,000원×3회= 1,500,000

8.교내체육리그전 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교내체육리그전시상품  500,000원×3회= 1,500,000
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9.학교신문제작 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학교신문  1,500,000×2회= 3,000,000

10.오송합창제 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0오송합창제운영  4,200,000원×1회= 4,200,000

2.현장체험학습활동 153,950 114,992 38,958

1.현장학습 40,325 0 0

1.교육운영비 40,325 0 0
3학년가을현장체험학습비  50,000원×290

명×1회
14,500,000

1학년현장체험학습비  30,000원×320명×1

회=
9,600,000

1학년현장체험학습상품  5,000원×45명= 225,000

2학년현장체험학습비  50,000원×320명×1

회=
16,000,000

2.수련활동 32,225 0 0

1.교육운영비 32,225 0 0
1학년학생수련활동체험비  100,000원×320

명×1회=
32,000,000

1학년학생수련활동상품  5,000원×45명= 225,000

3.수학여행 81,400 0 0

1.교육운영비 81,400 0 0
테마식현장체험학습비  250,000원×320명

×1회=
80,000,000

테마식현장체험학습상품  500,000원×1회= 500,000

테마식현장체험학습 사전답사비  900,000

원×1회=
900,000

3.동아리활동 24,480 55,612 -31,132

1.학생동아리활동 22,480 0 0

1.운영수당 18,480 0 0동아리활동강사료  -2,000,000원×1식= -2,000,000

동아리활동강사료  32,000원×32시간×20

명=
20,480,000

2.교육운영비 4,000 0 0
동아리활동 물품구입  200,000원×10개부

서=
2,000,000

동아리활동 물품구입  50,000원×40부서= 2,000,000

2.학교예술교육(락밴드) 운영 2,000 0 0

1.교육운영비 96 0 0
(성립전)학생간식구입  3,000원×16명×2

회=
96,000

2.비품구입비 1,904 0 0
(성립전)드럼 외 2종 구입  1,904,000원

×1회=
1,904,000

4.봉사활동 4,475 4,245 230

1.교내봉사활동 435 0 0
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1.교육운영비 435 0 0봉사활동용품  15,000원×29학급×1회= 435,000

2.청소용품 4,040 0 0

1.교육운영비 4,040 0 0쓰레기봉투구입  1,140원×1,000장= 1,140,000

청소도구구입  50,000원×29학급×2회= 2,900,000

5.진로활동 35,602 26,513 9,089

1.진로체험활동 31,400 0 0

1.교육운영비 31,400 0 0표준화검사  1,000,000원×3년×1회= 3,000,000

진로프로그램운영  10,000원×300명×4회= 12,000,000

진로직업체험활동  1,000,000원×2회= 2,000,000

3학년진로캠프운영  20,000원×270명×1회

=
5,400,000

3학년진로진학활동운영  1,000,000원×9학

급×1회=
9,000,000

2.진로체험활동(교부) 4,202 0 0

1.교육운영비 4,202 0 0
(성립전)진로체험활동비  7,000원×270명

×2회=
3,780,000

(성립전)진로체험운영비  211,000원×2회= 422,000

3.자유학기 활동 49,000 0 49,000

1.자유학기제활동 49,000 0 49,000

1.자유학기제 운영 49,000 0 0

1.운영수당 22,208 0 0자유학기운영 강사료  32,000원×354시간= 11,328,000

자유학기운영 강사료  32,000원×5과목

×34시간×2회=
10,880,000

2.교육운영비 24,342 0 0
자유학기활동 교구및재료구입  212,000원

×10종×1회=
2,120,000

자유학기활동 교구및재료구입  431,900원

×10종×2회=
8,638,000

드림진로체험활동비  350,000원×16부서= 5,600,000

진로탐색활동(꿈보드 외)  23,200원×300

명=
6,960,000

예술체육활동(볼링반) 시설이용료  64,000

원×16회=
1,024,000

3.목적사업업무추진비 2,450 0 0
협의회 식비 및 간식구입  25,000원×49명

×2회=
2,450,000

4.선택적 교육활동 32,885 32,398 487

1.방과후학교 운영 9,840 7,040 2,800

1.방과후학교운영 9,840 7,040 2,800
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1.방과후학교운영 4,040 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
방과후학교강사료및재료구입비  640,000원

×3과목×2회=
3,840,000

2.교육운영비 200 0 0
방과후학교중도포기환불  50,000원×2명

×2회=
200,000

2.도시지역방과후학교운영(교부) 5,800 0 0

1.운영수당 1,824 0 0방과후학교강사료  32,000원×57시간= 1,824,000

2.교육운영비 3,976 0 0방과후학교재료구입  1,988,000원×2부서= 3,976,000

2.독서활동 23,045 25,358 -2,313

1.독서활동운영 23,045 25,358 -2,313

1.도서구입 14,545 0 0

1.도서구입비 14,545 0 0도서구입  14,545,000원×1회= 14,545,000

2.도서관운영 6,500 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0도서관운영비  3,000,000원×2회= 6,000,000

2.비품구입비 500 0 0청소기 외 1종  250,000원×2종 500,000

3.독서캠프 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0독서캠프 강사비  1,000,000원×2회 2,000,000

5.교육활동 지원 269,400 404,416 -135,016

1.교무업무 운영 21,215 23,261 -2,046

1.교무학사운영 21,215 23,261 -2,046

1.교무실운영 1,440 0 0

1.교직원복지비 1,440 0 0특근매식비  8,000원×15명×12월= 1,440,000

2.교무학사운영 7,765 0 0

1.교육운영비 7,765 0 0출석부구입  17,000원×29학급×1회= 493,000

교무수첩구입  17,000원×60권×1회= 1,020,000

학교생활기록부기재요령제본  10,000원

×55권×1회=
550,000

상장관련용품구입  25,000원×10권×1회= 250,000

교육과정운영계획서 제작  1,000,000원×1

회=
1,000,000

교육과정달력제작  3,000원×1,000부= 3,000,000

학교규정집 제작  600,000원×1회= 600,000
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학교현황판 교체  60,000원×1회= 60,000

e알리미 사용료  132,000원×6월= 792,000

3.교육활동홍보 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
교육과정설명회운영물품  1,800,000원×1

회=
1,800,000

신입생오리엔테이션  2,200,000원×1회= 2,200,000

4.교육과정평가 4,260 0 0

1.교육운영비 1,760 0 0OMR카드 구입  310,000원×4상자= 1,240,000

OMR카드봉투및원안봉투  80,000원×4상자= 320,000

평가관련문구구입  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 2,500 0 0OMR카드리더기 구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

5.입학식및졸업식 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0입학행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

입학식모둠활동상품비  50,000원×9학급= 450,000

졸업행사용품구입  2,500,000원×1회= 2,500,000

6.교육실습생운영 500 0 0

1.교육운영비 260 0 0
(성립전)교육실습물품구입 및 학생간식  

65,000원×4회=
260,000

2.목적사업업무추진비 240 0 0
(성립전)교육실습과정 평가회 식비 및 다

과구입  15,000원×16명=
240,000

2.생활지도운영 40,630 38,814 1,816

1.학생생활상담지도 13,920 13,320 600

1.상담실운영비 5,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0개인심리치료강사료  50,000원×8회×2명= 800,000

집단상담프로그램강사료  150,000원×4회

기×2회=
1,200,000

심리치료연계강사료  1,000,000원×2명= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0프로그램운영비  250,000원×4회= 1,000,000

2.학생정서행동특성검사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학생정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

3.배움터자원봉사자운영 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12월=
6,720,000
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4.Wee클래스운영(교부) 2,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0
(성립전)상담실 운영물품구입  25,000원

×10종×2회=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 0
(성립전)상담주간 운영비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)상담프로그램 운영비  1,000원

×300명×4회=
1,200,000

2.학교폭력예방 20,300 20,074 226

1.학교폭력관련연수지원 6,600 0 0

1.운영수당 5,600 0 0
학교폭력예방강사료  50,000원×2회×28명

=
2,800,000

인성교육강사료  50,000원×2회×28명= 2,800,000

2.교육운영비 1,000 0 0
정데이 및 감,사과데이운영  500,000원×2

회=
1,000,000

2.학교폭력대책자치위원회운영 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
학교폭력대책자치위원 참석수당  300,000

원×4회=
1,200,000

3.학생생활지도운영 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0리더십캠프운영비  1,800,000원×1회= 1,800,000

대의원회의및자치회운영비  4,000,000원

×1회=
4,000,000

스쿨그린운영비  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비(교부)5,500 0 0

1.기간제직원인건비 3,840 0 0
(성립전)학교폭력예방 강사지원비  20,000

원×6학급×32회=
3,840,000

2.교육운영비 1,660 0 0
(성립전)체육활동 및 동아리 운영  1,000

원×830명×2회=
1,660,000

3.학생안전교육 6,410 5,420 990

1.안전교육 6,410 0 0

1.교육운영비 6,410 0 0차량임차료  600,000원×9대×1회= 5,400,000

입장료  3,000원×280명×1회= 840,000

현수막 및 소모품  170,000×1회= 170,000

3.연구학교 운영 149,800 188,549 -38,749

1.연구학교운영 149,800 188,549 -38,749

1.학습자중심활동공간운영 114,000 0 0

1.기간제교원인건비 77,000 0 0
(성립전)확대학급인력 인건비  2,566,660

원×3명×10월=
77,000,000

2.교육운영비 28,500 0 0
(성립전)교수학습활동및자료제작  622,000

원×10회=
6,220,000

13 발행일 : 2019-06-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)도서및수업용품구입  600,000원

×10회=
6,000,000

(성립전)교구및기자재유지보수  300,000원

×10회=
3,000,000

(성립전)교수학습방법연구연수비  60,000

원×50회=
3,000,000

(성립전)수업연구회 활동지원  200,000원

×8팀×4회=
6,400,000

(성립전)컨설턴트 운영지원  388,000원

×10회=
3,880,000

3.기간제교원법정부담

금
7,000 0 0

(성립전)확대학급인력 4대보험기관부담금 

 233,333원×3명×10월=
7,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 0(성립전)교과협의회비  150,000원×10회= 1,500,000

2.수업혁신학교운영 10,000 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
(성립전)강사료 및 교육경비  250,000원

×6회=
1,500,000

2.교육운영비 7,000 0 0
(성립전)독서토론용도서구입  30,000원

×50권=
1,500,000

(성립전)수업혁신학교운영물품  10,000원

×450명=
4,500,000

(성립전)수업혁신학교학습재료구입  

40,000원×25개=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 0(성립전)협의회비  10,000원×15명×10회= 1,500,000

3.과정중심평가 교사연수지원 800 0 0

1.일반수용비 600 0 0
평가관련 교사연수지원비  50,000원×12명

=
600,000

2.운영수당 200 0 0평가관련 강사료  200,000원×1회= 200,000

4.학교자치민주학교운영(교부) 25,000 0 0

1.일반수용비 3,800 0 0
자치선진지시찰 차량임차  800,000원×1대

=
800,000

교육공동체대토론회 앰프외2종대여  

3,000,000원×1회=
3,000,000

2.운영수당 1,200 0 0
교육과정 재구성연수 강사료  400,000원

×2회=
800,000

공간혁신운영 목공 강사료  200,000원×2

회=
400,000

3.교육운영비 20,000 0 0댄스동아리 공연복  40,000원×20명×1회= 800,000

학교자치의날운영물품구입  50,000원×10

종=
500,000

자치선진지시찰 식비  8,000원×50명×2회

=
800,000

학생연수운영 식비  8,000원×25명×4회= 800,000

교육공동체대토론회 운영간식 구입  3,000

원×200명=
600,000

교육공동체대토론회 운영물품 구입  

30,000원×20세트=
600,000

교육과정 재구성연수 도서구입  15,000원

×60권=
900,000
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교육과정 재구성연수 식비  8,000원×50명

×2회=
800,000

공간혁신운영 아이디어 공모시상품  

10,000원×20명=
200,000

공간혁신운영 가구재료구입  200,000원

×70종=
14,000,000

4.학습지원실 운영 57,755 68,349 -10,594

1.방송실운영 1,320 1,320 0

1.방송실운영 1,320 0 0

1.교육운영비 1,320 0 0방송시설수리및수선  40,000원×10종= 400,000

건전지등소모품구입  10,000원×20종= 200,000

방송부운영물품구입  8,000원×18종×5회= 720,000

2.정보화실운영 56,435 67,029 -10,594

1.학교정보화지원 53,435 0 0

1.일반수용비 5,575 0 0쿨메신저사용료  400,000원×1회= 400,000

윈도우 업그레이드  16,000원×45개= 720,000

사무용모니터 보안필름구입  99,000원×45

개=
4,455,000

2.교육운영비 13,600 0 0학내망유지보수  150,000원×12회= 1,800,000

토너및소모품  300,000원×4회×9종= 10,800,000

교육용소프트웨어  250,000원×4종= 1,000,000

3.비품구입비 33,600 0 0컴퓨터 외 1종  1,150,000원×24대= 27,600,000

텔레비전 구입  3,000,000원×2대= 6,000,000

4.기타자산취득비 660 0 0교육용프로그램구입  55,000원×12개= 660,000

2.SW교육 교구구입지원(교부) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0킹콩블럭 외 4종 구입  600,000원×5종= 3,000,000

5.교육여건 개선 0 85,443 -85,443

1.교육환경개선 0 85,443 -85,443

6.학교 일반운영 206,741 198,188 8,553

1.학교기관 운영 67,022 63,190 3,832

1.부서기본운영 66,032 62,200 3,832

1.교장실운영 12,712 0 0
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1.일반업무추진비 9,100 0 0접대용다과  50,000원×15회= 750,000

애경사비  50,000원×12회= 600,000

교직원간담회  25,000원×62명×3회= 4,650,000

학년협의회  25,000원×27학급×2회= 1,350,000

교과협의회  25,000원×35명×2회= 1,750,000

2.직책급업무추진비 3,612 0 0직책급업무추진비  301,000원×1명×12월= 3,612,000

2.교무실운영 4,700 0 0

1.일반수용비 4,700 0 0사무용품구입  20,000원×47명×5회= 4,700,000

3.행정실운영 48,620 0 0

1.일반수용비 17,100 0 0사무용품구입  150,000원×10월×2회= 3,000,000

사무기기소모품  50,000원×8종×6회= 2,400,000

사무용기기유지보수비  120,000원×10월= 1,200,000

업무용도서등  100,000원×3회= 300,000

간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

사무용지및등사용품  400,000원×4종×6회

=
9,600,000

2.기타공공요금 560 0 0재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

지정정보처리장치수수료  30,000원×12월= 360,000

3.여비 24,480 0 0관내외출장여비  30,000원×68명×12월= 24,480,000

4.비품구입비 6,480 0 0사무용가구외 4종  810,000원×4종×2회= 6,480,000

2.행정지원인력운용 990 990 0

1.계약직원인건비 990 0 0

1.무기계약직원인건비 990 0 0초과근무수당  55,000원×9명×2회= 990,000

2.시설 장비 유지 124,749 120,778 3,971

1.학교시설장비유지 124,749 120,778 3,971

1.공공요금및제세공과금 84,757 0 0

1.일반수용비 7,778 0 0복사기임차료  528,000원×10월= 5,280,000

cctv 유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

비상통화장치  4,000원×12월= 48,000
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방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

2.전기요금 36,593 0 0전기요금  593,000원×1식= 593,000

전기요금  3,000,000원×12월= 36,000,000

3.상하수도료 13,320 0 0상하수도료  1,110,000원×12월= 13,320,000

4.기타공공요금 27,066 0 0전화요금  700,000원×12월= 8,400,000

우편요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신비  383,500원×12월= 4,602,000

유선방송수신료  22,000원×12월= 264,000

도시가스요금  1,100,000원×12월= 13,200,000

2.시설일반관리 38,177 0 0

1.기간제직원인건비 2,450 0 0일용인부임  450,000원×1식= 450,000

일용인부임  200,000원×2명×5일= 2,000,000

2.일반수용비 32,457 0 0시설소모품구입비  60,000원×20종×12월= 14,400,000

소규모수선비  1,805,700원×10회= 18,057,000

3.교직원복지비 300 0 0시설관리자피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

4.비품구입비 2,970 0 0현관빗물털이개구입  990,000원×3개= 2,970,000

3.시설관리용역 1,815 0 0

1.일반수용비 1,815 0 0소방시설관리용역비  165,000원×11월= 1,815,000

3.학교운영 협력 14,970 14,220 750

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 0 0

1.여비 220 0 0학교운영위원회여비  20,000원×11명= 220,000

2.일반업무추진비 1,100 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원

×11명=
1,100,000

2.학부모협력 13,650 12,900 750

1.학부모회운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0소모품 구입  50,000원×4회= 200,000

2.학부모동아리운영 2,700 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0학부모동아리운영비  600,000원×3부서= 1,800,000
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2.운영수당 900 0 0학부모동아리강사료  30,000원×30시간= 900,000

3.오송가족 걷기행사 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
오송가족걷기행사운영비  5,000원×200명

×1회=
1,000,000

오송가족걷기행사상품  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.학부모교육 2,800 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0학부모교육운영비  300,000원×4회= 1,200,000

2.운영수당 1,600 0 0학부모교육강사료  400,000원×4회= 1,600,000

5.학부모문화기행 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0학부모문화기행운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.학부모시험감독운영 800 0 0

1.운영수당 800 0 0학부모시험감독운영  200,000원×4회= 800,000

7.해피모닝데이운영 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0해피모닝데이 운영물품  200,000원×6회= 1,200,000

8.학부모학교참여지원사업(교부) 2,000 0 0

1.일반수용비 1,640 0 0
(성립전)학부모소위원회 운영물품구입  

35,000원×2종×2회=
140,000

(성립전)오송가족숲속걷기 운영물품구입  

50,000원×6종=
300,000

(성립전)학부모 자원봉사활동물품 구입  

50,000원×4종=
200,000

(성립전)학부모교육 운영물품구입  

100,000원×4회=
400,000

(성립전)학부모동아리 운영물품구입  

200,000원×3개=
600,000

2.목적사업업무추진비 360 0 0
(성립전)학부모회의 다과구입  40,000원

×9회=
360,000

9.학부모책모임운영(교부) 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0도서구입  15,000원×3권×10명= 450,000

7.학교시설 확충 20,000 64,387 -44,387

1.시설확충 및 개선 20,000 64,387 -44,387

1.시설확충및개선 20,000 64,387 -44,387

1.교육환경개선사업(대응투자) 20,000 0 0

1.기타자산취득비 20,000 0 0
(성립전)옥외 육모정 설치  20,000,000원

×1조=
20,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 2,135,6702,331,016 -195,346
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